
 
 

via del Torrione 103/C – 89125 Reggio Calabria – tel.0965 891622 
ordagrfor.rc@tiscali.it – protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it 

http://ordinereggiocalabria.conaf.it 

 

 

DELIBERA DI 

CONSIGLIO 

Numero Anno 

4 2021 

 

Estratto dal verbale n. 318 punto  10 della seduta del  29 dicembre 2021 

Oggetto Revisione delle Partecipazioni Societarie possedute dall’ODAF di Reggio 

Calabria alla data del 31 dicembre 2021, in ottemperanza all'art. 20 

del D.Lgs. n. 175/2016, discussione e determinazioni, discussione e 

determinazioni. 

L’anno 2021 il giorno 29 del mese di dicembre, alle ore 17,00 

Si è riunito, giusta convocazione notificata a mezzo mail con nota Prot.n.562/2021 del 24 dicembre 

2021, in modalità online sulla piattaforma ZOOM, il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Agronomi e 

Forestali della provincia di Reggio Calabria. 

Lo svolgimento della seduta di Consiglio con l’utilizzazione di strumenti di collegamento da remoto 

avviene nel rispetto della sicurezza e della privacy, ed è stata recepita in quanto espressamente 

stabilita dai provvedimenti legislativi emergenziali che trattano le riunioni degli organi collegiali di 

Enti, per contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, senza pregiudicare la funzionalità 

del Consiglio dell’Ordine, quale organo di vertice per le sue funzioni deliberative, con finalità di 

limitare il contatto e gli spostamenti dei suoi componenti coinvolti per la tenuta dell’adunanza,  

sono presenti: 

1 Dott. Forestale Antonino Sgrò Presidente Presente 

2 Dott. Agronomo Vincenzo Monteleone Vice Presidente Presente 

3 Dott. Agronomo Antonino Inuso Consigliere Segretario Presente 

4 Agronomo Junior Vincenzo Luccisano Consigliere Tesoriere Presente 

5 Dott. Agronomo Giacomo Falcone Consigliere Presente 

6 Dott. Forestale Demetrio Carmelo Fortugno Consigliere Presente 

mailto:ordagrfor.rc@tiscali.it
mailto:protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it


 
 

via del Torrione 103/C – 89125 Reggio Calabria – tel.0965 891622 
ordagrfor.rc@tiscali.it – protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it 

http://ordinereggiocalabria.conaf.it 

7 Dott. Forestale Francesco Iannelli Consigliere Presente 

8 Dott.ssa Forestale Pasqualina Siclari Consigliere Presente 

9 Dott. Agronomo Pasquale Zappia Consigliere Presente 

Totale presenti: n.9  Totale assenti: n.0  

 

Presiede la seduta il dott. Forestale Antonino Sgrò in qualità di Presidente; Segretario verbalizzante 

della seduta ed incaricato della redazione del verbale è la dott.ssa Forestale Pasqualina Siclari, 

considerato che il dott. Agronomo Antonino Inuso prendeva parte al Consiglio dalle ore 17.30.  

Il Segretario verbalizzante, dott.ssa Pasqualina Siclari, viene incaricata dal Presidente per 

l’accertamento di coloro che intervengono nella seduta e, verificato che i Consiglieri risultano 

collegati da remoto e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza; 

OMISSIS 

Il Presidente Dott. Forestale Antonino Sgrò, comunica al Consiglio che, in ottemperanza all’art. 20 

del D.Lgs. n. 175/2016, è necessario effettuare la “Revisione delle Partecipazioni Societarie 

possedute dall’ODAF di Reggio Calabria alla data del 31 dicembre 2021”.  

La Comunicazione da inviare nel processo di Revisione delle Partecipazioni Societarie per l’anno 

2021, è relativa alla partecipazione dell’ODAF di Reggio Calabria nella società Gruppo di Azione 

Locale Basso Tirreno Reggino RC a r.l., C.F.- P.IVA. 02645260809 con sede in Bagnara Calabra 

(RC) in Via Nazionale, 16 – quota di partecipazione 1%; trattasi di partecipazione minoritaria, sulla 

quale l’Ente non ha possibilità di esercitare alcuna influenza.  

Il Consiglio: 

-visto il D.lgs 19 agosto 2016 n. 175 – Testo unico società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.);  

- vista la Circolare n.29 trasmessa dal Consiglio Nazionale in data 25/05/2020 (Prot. 1834/2020) 

avente per oggetto “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche (art.20 del D.Lgs 

19/08/2016, n.175 Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica -TUSP) ed il 

censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti (dell’art. 17 del D.L. n.90/2014) al 

31/12/2018”;  

mailto:ordagrfor.rc@tiscali.it
mailto:protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it


 
 

via del Torrione 103/C – 89125 Reggio Calabria – tel.0965 891622 
ordagrfor.rc@tiscali.it – protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it 

http://ordinereggiocalabria.conaf.it 

- considerato che la più volte sostenuta sottoposizione degli Ordini professionali alla normativa 

prevista dal D.Lgs 175/2016 è frutto di un’interpretazione estensiva del predetto testo legislativo, 

non univoca e qui non condivisa, basata sul mero rinvio, nella determinazione dei soggetti 

destinatari della normativa, all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001;  

- valutato tuttavia che, a prescindere da ogni considerazione sulla particolare natura degli Ordini 

professionali quali Enti Pubblici non Economici a carattere associativo (con aspetti tanto di 

carattere privatistico che pubblicistico) vi sono ragioni di dovuta trasparenza e leale collaborazione 

con gli Organi Istituzionali che portano a ritenere opportuna la ricognizione in oggetto;  

- accertato che questo Ordine possiede una partecipazione nella società Gruppo di Azione Locale 

Basso Tirreno Reggino RC a r.l., come meglio precisato e specificato nel documento di analisi che 

viene allegato alla presente per costituirne parte integrante;  

- che, anche qualora l’art. 20 del D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 fosse applicabile, non ricorrendo i 

presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo e ricorrendo invece quelli dell’art. 4 quanto alle 

attività ammesse, non sarebbe comunque necessario predisporre un piano di razionalizzazione di 

detta partecipazione societaria;  

- dato atto, a fini informativi, che l’Ordine stesso non detiene partecipazioni a Fondazioni, Consulte 

od altri organismi strumentali  

DELIBERA 

- di approvare il documento di analisi Allegato A) della presente delibera (che fa parte integrante 

del verbale); 

- di procedere all’invio alla Corte dei Conti delle risultanze della suesposta ricognizione. 

Il Presidente, demanda al Consigliere Segretario Antonino Inuso gli adempimenti conseguenti.  

OMISSIS 

Letto, confermato e sottoscritto. 

       Il Consigliere Segretario                                    Il Presidente  

Dott. Forestale Pasqualina Siclari    Dott. Forestale Antonino Sgrò 

 

mailto:ordagrfor.rc@tiscali.it
mailto:protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it

